
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022 65Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 245 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:EVANDRO DOS SANTOS PAES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129699/1
PERÍODO:01.12.2015 a 29.01.2016
TRIÊNIO:14.10.2007 a 13.10.2010 .

PORTARIA Nº 246 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDORA:ANABELA DE OLIVEIRA P. MARTINS
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5326940/2
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015.
TRIÊNIO:17.05.2008 a 16.05.2011

PORTARIA Nº 247 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR: ADILES SILVA MEGALE
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5117445/5
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015
TRIÊNIO:21.10.2007 a 20.10.2010.

PORTARIA Nº 248 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDORA:LIDIANE BATISTA F. SHIMON
CARGO:Aux.Técn.Pericias MATRÍCULA:57225375/1
PERÍODO:01.12.2015 a 29.01.2016
TRIÊNIO:18.03.2010 a 17.03.2013.

PORTARIA Nº 249 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:AMILTON FARIAS SANTOS
CARGO:Aux.Técn.Pericias,MATRÍCULA:5895905/1
PERÍODO:01.12.2015 a 29.01.2016
TRIÊNIO:07.10.2011 a 06.10.2014.

PORTARIA Nº 250 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:LUCAS DA SILVA ALHO MOTA
CARGO:Auxiliar Operacional MATRÍCULA:57200683/1
PERÍODO:01.12.2015 a 29.01.2016
TRIÊNIO:28.07.2008 a 27.07.2011.

PORTARIA Nº 251 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:WILLIAM ATILA PEREIRA PONTES
CARGO:Aux.Técn.Pericias ,MATRÍCULA:57191615/2
PERÍODO:01.12.2015 a 29.01.2016
TRIÊNIO:12.10.2009 a 11.10.2012.

PORTARIA Nº 252 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDORA:KELLY YONNE SILVEIRA DE CARVALHO
CARGO:Aux.Técn.Pericias ,MATRÍCULA:5895718/1
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015
TRIÊNIO:25.10.2011 a 24.10.2014.

PORTARIA Nº 253 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDORA:TEREZINHA LISIEUX R. AMORIM
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:305162/2
PERÍODO:02.12.2015 a 31.12.2015
TRIÊNIO:13.09.2006 a 12.09.2009.

PORTARIA Nº 254 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:ADRIANO VANDERLEI REGINATTO
CARGO:Aux.Técn.Pericias ,MATRÍCULA:57225372/1
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015.
TRIÊNIO:18.03.2010 a 17.03.2013 .

PORTARIA Nº 255 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:IRANILSON DE OLIVEIRA FERNANDEZ
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5110220/2
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015.
TRIÊNIO:21.12.2008 a 20.12.2011

PORTARIA Nº 256 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:MAIK NEVES DA CRUZ
CARGO:Motorista, MATRÍCULA:5892890/1
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015.
TRIÊNIO:18.08.2011 a 17.08.2014.

PORTARIA Nº 257 DE 20/11/2015-DAF
SERVIDORA:JOSYLENNE MARIA DE SOUZA NINA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5895004/1
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015.
TRIÊNIO:04.10.2011 a 03.10.2014.

PORTARIA Nº 258 DE 20/11/2015-DAF
SERVIDOR:RONALDO COSTA E SILVA
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:54187773/3
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015.
TRIÊNIO:11.05.2011 a 10.05.2014  

Protocolo 902016

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 273/15 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00, e   a  Mem. Nº 364/15. GPV
R E S O L V E:
Designar o servidor  ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MARQUES, 
Perito Criminal, matrícula n° 5449618/ 1, para responder pela 
Gerência de Perícia Veicular - GEP. DAS. 011.3, no período de 
01 a 30.12.2015, em virtude de férias do titular do cargo.( Rildo 
Moraes Platino da Silva , MF: 5858275/ 2)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 902082

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°270 /15 DE 20 NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/12/15 a 30/12/15.
Ademar Cardoso Codeiro Junior -  Auxiliar Operacional
Adeilson Souza de Castro - Motorista
Adomário Alyson Ribeiro Vieira - Auxiliar Operacional
Amaurides Castilho Rodrigues Mello - Perito Criminal
Ana Lucia Corrêa Rocha Peres - Aux.Tecnico de Pericias
Andrey Fernandes Mateus - Perito Criminal
Angela Moreira Contente - Auxiliar Operacional
Antonio Vaz de Castro Junior - Perito Criminal
Aloísio Gonçalves dos Santos - Auxiliar Operacional
Benedito Leão Gonzaga - Perito Criminal 
Boanerges Benaion de Nazare - Gerente
Breno Viegas Dantas Martins - Aux.Tecnico de Pericias
Carlos Antônio Pestana Pereira - Auxiliar Operacional
Carlos Fabio Ferreira de Almeida - Medico-Legista
Carmem Fabiola de Figueredo Peixoto - Perito Criminal 
Celeste Rodrigues Horiguchi - Medico-Legista
Christiane Maria da Costa Pereira - Aux.Tecnico de Pericias
Claudineia Ramos dos Anjos - Perito Criminal
Claudio Lopes Marçal - Tecnico Patologia
Creusa Alice Lopes dos Santos - Perito Criminal
Davi Silva de Oliveira - Motorista
Dinorah Silva Diogenes de Castro - Perito Criminal
Durval Pontes Ferreira - Perito Criminal
Edilson Teixeira de Campos Junior -  Perito Criminal
Edna Nery de Souza Padim - Medico-Legista
Enaldo Luiz de Melo Ferreira - Perito Criminal
Erick Nelson Costa Feio - Aux.Tecnico de Pericias
Fabiano Batista do Couto - Medico-Legista
Fernando Silva de Miranda-  Perito Criminal
Graciele Hubner - Perito Criminal
Hanna Paula Luz Torres - Auxiliar Operacional
Helio Roberto Gonçalves - Perito Criminal
Herbat Bugga Pereira Sarmento - Gerente
Ilana Andreise Magalhães Cunha - Perito Criminal
Jacilene Siqueira de Aragão - Aux.Tecnico de Pericias
Janio Roberto Arnaud Ferreira - Perito Criminal
Jairo Manoel de Miranda Modesto - Auxiliar Operacional
João Rodrigues Neto - Perito Criminal
Jocy da Silva Gonçalves - Motorista
José Alexandre Avelar Arimatea - Medico-Legista
José Antonio Paiva Rossi - Perito Criminal
José Elinaldo Silva - Perito Criminal
Lauro Medina Viana - Perito Criminal
Leandro Lopes Benfi ca - Perito Criminal
Leidiany da Silva Rodrigues - Aux.Tecnico de Pericias
Lourival Mauricio Nascimento Junior - Perito Criminal
Lucila Helena Santiago de Almeida - Perito Criminal
Maria Betania Moraes Lisboa -  Perito Criminal
Maria das Merces Chaves de Paula - Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida - Perito Criminal
Maria Emilia Ribeiro da Cunha - Auxiliar Operacional
Maria Izabel dos Reis Ferreira- Perito Criminal
Marcelo Martins Magno - Auxiliar Operacional
Mauro Marcio de Oliveira - Perito Criminal
Mauro Sergio Moura de Araújo - Perito Criminal
Miguel Wanzeller Rodrigues - Perito Criminal
Nereida Cristina de Oliveira Batista - Perito Criminal
Raimundo Nonato do Nascimento Almeida - Perito Criminal
Rildo Moraes Platino da Silva -  Perito Criminal
Roberto de Sousa Aleixo - Aux.Tecnico de Pericias
Robson José Fernandes Nunes - Perito Criminal
Rodrigo Lopes da Costa - Aux.Tecnico de Pericias
Rosana Cristiane da Silva Monteiro - Perito Criminal
Rosaria Lana de Oliveira Lima - Perito Criminal
Rosenir Figueredo Quintas - Assistente Administrativo
Rosywaldo Nazareno Cantuaria da Silva Ferreira - Perito Criminal
Susy Braga da Silva - Assistente Administrativo

Valecio José da Cruz Rosa - Motorista
Vanja Maria Nascimento Pinto - Perito Criminal
Wagner José Aragão - Medico-Legista
Wiston Aparecido dos Santos - Motorista
Willams de Sousa Quintino - Técnico de Enfermagem
De: 11/12/15 a 30/12/15
Adilson de Souza - Técnico em Radiologia
De: 06/12/15 a 04/01/16
Celso Felipe Bandeira de Sá - Perito Criminal 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 20  
Novembro de 2015.           

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 901909

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 02/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº02/2015-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de serviços de engenharia para reforma e adequação 
no prédio da Ciretran de Rondon do Pará. A abertura realizar-
se-à no dia 18 de Dezembro de 2015, às 09:30 (nove e trinta) 
horas, horário local, na sala de reunião da Comissão de Licitação 
do DETRAN, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. Os 
interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-drive 
e comprovante de depósito no valor de R$-136,91 (Cento e trinta 
e seis reais e noventa e um centavos), conforme Lei estadual 
nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco 
Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 037, Agência 
nº 00015.
Belém, 26 de Novembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 904463

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 28/2015, tipo “Menor Valor Global por Item”, 
cujo objeto é a aquisição de 1.192 (mil cento e noventa e 
dois) Óculos de Proteção Solar, para atender este DETRAN/PA, 
conforme Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-
se-á no dia 15 de dezembro de 2015, às 10:00 (dez) horas 
(horário de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 
3214-6271 ou correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br e/
ou raimundo.cunha@detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 
14:00 hs.
Belém, 24 de novembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Correa
Pregoeira
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 904473


